1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 011/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no
artigo 17, XXXI, do Regimento Interno, e tendo em vista o processo
administrativo nº 434/2013,
R E S O L V E:
Conceder ao Juiz Quéssio César Rabelo, titular da Vara do Trabalho de
Goianésia, o trânsito pelo período de 1º a 15 de julho de 2013, em face de
sua promoção, pelo critério de antiguidade, à titularidade da Vara do
Trabalho acima mencionada, consoante Resolução Administrativa nº 06/2013,
publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 13, de 23 de janeiro de 2013.
Revogar a Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 172/2013.
Cientifique-se e publique-se no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 abril de 2013.
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SEÇÃO DE MAGISTRADOS
EDITAL TRT 18ª REGIÃO GP/SGP/SM Nº 3/2013
A Desembargadora-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da decisão do Egrégio
Tribunal Pleno em Sessão Ordinária realizada em 16/5/2013, materializada na
Resolução Administrativa nº 59/2013, declara vago o cargo de Desembargador
do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em virtude da aposentadoria
do Excelentíssimo Desembargador PAULO CANAGÉ DE FREITAS ANDRADE, a ser
preenchido pelo critério de ANTIGUIDADE, nos termos da Constituição
Federal, da Lei Complementar nº 35/79 (LOMAN) e demais disposições legais
aplicáveis à espécie, ficando cientificados os Senhores Juízes Titulares
das Varas do Trabalho da 18ª Região de que, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da publicação deste Edital, poderão formular seus pedidos de
PROMOÇÃO para o referido cargo, em requerimento dirigido à Secretaria-Geral
da Presidência.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico, Boletim Interno Eletrônico e
Diário Oficial da União.
Cientifique-se, ainda, a Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª
Região - AMATRA XVIII.
Goiânia, 20 de maio de 2013.
ASSINADO ELETRONICAMENTE

       ANO VII - NÚMERO 90 - GOIÂNIA-GO, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGJ Nº 38/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA
OITAVA REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o pedido consubstanciado no Ofício nº 153/2013-GAB PC/PRT-18ª
Região;
CONSIDERANDO a mudança da aludida Procuradoria para nova sede; e
CONSIDERANDO o parecer favorável exarado pela Secretaria-Geral Judiciária,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam suspensos os prazos em curso no período de 27 de maio de 2013
a 7 de junho de 2013, referentes à Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região, ressalvados os processos em trâmite nas Turmas e no Tribunal Pleno.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DEJT.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Diário da Justiça
Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia,  data da assinatura eletrônica.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 148/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 746/2013,
R E S O L V E:
Designar os servidores ANTÔNIO GOULART BORGES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança, e RONALDO BARBOSA DA SILVA, do
Quadro de Pessoal da Prefeitura de Goiânia, à disposição desta Corte, para
realizarem manutenção e instalação de equipamentos de informática nas Varas
do Trabalho de Rio Verde, Jataí e Mineiros, autorizando os respectivos
deslocamentos, no período de 20 a 24 de maio de 2013, bem como o pagamento
de diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 18 de maio de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 150/2013

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 1.122/2013,
R E S O L V E:
Designar a servidora CRISTIANE LEÃO DE CASTRO, ocupante do cargo de
Analista Judiciário – Área Judiciária, para participar do evento “Congresso
2013 – Trabalho, Stress e Saúde: Promovendo a Saúde Total do Trabalhador –
da Teoria à Ação”, em Porto Alegre-RS, autorizando o respectivo
deslocamento no período de 17 a 20 de junho de 2013, bem como o pagamento
das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 20 de maio de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 57/2013
Aprova o rol de obras prioritárias a serem executadas no biênio 2013/2014.
CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, em sessão hoje realizada, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Elza Cândida da Silveira, Presidente do Tribunal, com a
presença dos Excelentíssimos Desembargadores Aldon do Vale Alves
Taglialegna, Vice-Presidente, Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque, Elvecio
Moura dos Santos, Gentil Pio de Oliveira, Breno Medeiros, Paulo Pimenta,
Daniel Viana Júnior e Geraldo Rodrigues do Nascimento e do Excelentíssimo
Procurador do Trabalho Dr. Januário Justino Ferreira, consignada a ausência
dos Excelentíssimos Desembargadores Platon Teixeira de Azevedo Filho e
Mário Sérgio Bottazzo, em gozo de férias, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 001163/2013 – MA 035/2013, RESOLVEU, por
unanimidade, aprovar o rol de obras prioritárias a serem executadas no
biênio 2013/2014, definidas de conformidade com o disposto no art. 5º da
Resolução nº 70, de 24/09/2010, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, que norteará a elaboração do Plano de Obras do Tribunal no
aludido biênio, e que oportunamente será submetido à apreciação do Pleno.
Publique-se.
Sala de Sessões, 16 de maio de 2013.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 58/2013
Aprova os projetos e a construção da sede da Vara do Trabalho de Posse-GO.
CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, em sessão hoje realizada, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Elza Cândida da Silveira, Presidente do Tribunal, com a
presença dos Excelentíssimos Desembargadores Aldon do Vale Alves
Taglialegna, Vice-Presidente, Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque, Elvecio
Moura dos Santos, Gentil Pio de Oliveira, Breno Medeiros, Paulo Pimenta,
Daniel Viana Júnior e Geraldo Rodrigues do Nascimento e do Excelentíssimo

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

Procurador do Trabalho Dr. Januário Justino Ferreira, consignada a ausência
dos Excelentíssimos Desembargadores Platon Teixeira de Azevedo Filho e
Mário Sérgio Bottazzo, em gozo de férias, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 000406/2013 – MA 018/2013, RESOLVEU, por
unanimidade, aprovar a construção da sede da Vara do Trabalho de Posse-GO,
e respectivos projetos, como parte do Plano de Obras do Tribunal para 2013,
cuja obra é a primeira entre as prioridades fixadas para elaboração do
referido Plano, de acordo com a planilha de avaliação técnica (art. 5º,
Resolução nº 70/2010, do CSJT) constante do processo 1163/2013, aprovada
nesta assentada, conforme Resolução Administrativa nº 57/2013.
Publique-se.
Sala de Sessões, 16 de maio de 2013.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EDITAL Nº 7/2013
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES – RIO VERDE
Considerando as falhas ocorridas no sistema de informática durante as
inscrições para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para
estágio de nível médio e de nível superior de curso na área de informática,
para a cidade de Rio Verde, o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
torna pública a prorrogação do prazo das referidas inscrições, estabelecido
no Edital Nº 6/2013, até o dia 27 de maio de 2013.
Goiânia, 20 de maio de 2013.
Ana Beatriz Braga Pereira
Coordenadora da Comissão de Seleção de Estagiários

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2013
Contratação de empresa especializada no ramo para a confecção e instalação
de banners durante o exercício de 2013, conforme as especificações e
condições contidas no Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 06/06/2013, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e
www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Breyner Rodrigues da Silva
Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Aviso de Registro de Preços
O Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pública Ata de Registro
de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 083/2012, PA nº 1743/2012, para

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

registrar os preços  para aquisição ordinária de material de expediente
gráfico. para aquisição ordinária de material de expediente. Vigência: 01
(um) ano a contar da data da publicação no Diário Oficial da União.
Cujos itens foram adjudicados da seguinte forma: Empresa, item, quantidade
e preço unitário:
MNX COMERCIAL DE PAPÉIS LTDA-EPP. CNPJ: 13.410.297/0001-05. 01- Adesivo
plástico, logomarca  TRT 18ª Região;  1.000unid.; R$0,79.
ALFA PAPELARIA LTDA. CNPJ: 37.878.675/0001-48. 02- Bloco de papel lembrete
auto-adesivo c/ 100 fls, amarela,  76 mm x76 mm; 1.500unid; R$0,97. 05-
Bobina para impressora térmica, branca, dimensões: 76 mm x 40 m ,cx  c/ 30
und.; 5cxs.;R$84,90.
EUROGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA.CNPJ: 05.448.355/0001-61; 03- Bloco para
rascunho, branco, aproximado 340x190mm; 200unid.; R$2,60. 04-Bloco para
rascunho zebrado tamanho 270x170mm;300unid.;R$2,67. 06- Capa para processos
judiciais, material papel cartolina, cor azul,   pcts c/ 200 und.;
5.000unid.; R$0,32. 08- Comprovante de aviso de recebimento  “AR”,  papel
A-4, azul claro;500 pcts;R$18,92. 22- Envelope, papel telado, branca,
25x17,5cm; 3.000unid.; R$0,81.
GRÁFICA E EDITORA GRÁFICA SETE LTDA-EPP.CNPJ: 11.329.321/0001-50 ; 07- Capa
para processos judiciais, cartolina,  branca, pcts c/ 200 unds.;
20.000unid.; R$0,25.  09- Convite, papel sulfite,  branca,  21x15cm,
4.500unid; R$0,09. 10- Convite, papel sulfite alta alvura, branca, 180g,
24cm x 17,5cm, 2.000unid., R$0,14. 11- Convite, papel sulfite alta alvura,
branca, 180g, tamanho 24cm x 17,5cm, impressão uma cor (preto), com os
dizeres “Vossa Senhoria”, 2.000unid., R$0,13. 12- Envelope branco TRT
ofício, material papel branco, 75g/m², 229x114mm, impressão em off-set, uma
cor, frente, pcts de 50 und, 20.000unid., R$0,05. 13-Envelope pardo,
aplicação reutilizável, com corte especial, tamanho útil 36x26cm, com 03
furos, em papel Kraft 120g, 4.000unid., R$0,22. 15-Envelope pardo TRT, tipo
saco,  papel Kraft ouro, 90g/m²,  370x265mm, impressão em Off-set, uma cor,
frente, pcts 50 unid,  15.000unid., R$0,21. 16- Envelope pardo TRT, tipo
saco, material papel kraft ouro, 90g/m²,  410x315mm, impressão em off-set,
uma cor, frente,  pcts de 50 unid., 4.000unid., R$0,28. 17- Envelope, papel
sulfite,  branca,  22x17cm, formato carta, 4x0 cores,  4.500unid., R$0,22.
20-Envelope, papel sulfite alta alvura, cor branca, gramatura 180g, 25cm x
18cm, 4x4 cores frente e verso,  2.000unid., R$0,42. 23 - Ficha de
empréstimo para livro,  cartolina, cor branca, impressão 1/0 cor preta,
8,20 cm x 13 cm, 2.000unid., R$0,04.
PERFIL GRÁFICA E EDITORA LTDA. CNPJ: 00.212.655/0001-23; 14-  Envelope
pardo TRT, tipo saco, material papel kraft ouro, 90g/m², 200x280mm, uma
cor, frente,  pcts de 50 unids,  10.000unid., R$0,15. 18 - Envelope, papel
sulfite, cor branca, 16x11,5cm, formato carta, 4x0 cores,  4.500unid.,
R$0,25. 19- Envelope, papel sulfite, cor branca,  34x24cm, formato bolso,
4x0 cores,  4.500unid., R$0,30. 24- Guia de solicitação de veículos,
21,2x14,5cm, bloco 1x100 fls,  20 unids cada embalagem,  100unid., R$4,00.
27-Receituário médico, bloco 100 x 1, formato A4,  pcts c/ 10 unids.,
100unid., R$4,00.
A EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-EPP. CNPJ:
07.579.663/0001-51;    21 -   Envelope,   telado,   22x16cm,  3.000unid.,
R$0,59.
As especificações completas dos objetos encontram-se no edital do referido
pregão disponibilizado no site www.trt18.jus.br.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
21-05-2013 - Nº 90

VARA DO TRABALHO DE INHUMAS

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

		2013-05-21T18:17:36-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022